
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
 
DELIBERAZIONE N. 61          
DEL 21.08.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 

OGGETTO :  RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO -  VARIANTI PLANIMETRICHE E  
                          IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE.      ATTO DI INDIRIZZO  E DIRETTIVE. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  ventuno   mese di AGOSTO   alle ore 17,30, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X - 

2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco X - 

3 LUONGO Pierpaolo Assessore X - 

4 PIAZZA Walter Assessore  - X 

5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 

 

 

  

Totali 

 

3 

 

2 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado ZANETTA che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DELCONTI Dott. Giovanni, nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 
 
 
 
G.C. N. 61 IN DATA 21.08.2014 
 
OGGETTO : RIQUALIFICAZIONE VIALE LIBERIO MIGLIO -  VARIANTI PLANIMETRICHE E  
                          IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
                  ATTO DI INDIRIZZO  E DIRETTIVE 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO, su relazione dell'Ufficio Tecnico comunale che: 
 
-   la precedente Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno provvedere alla riqualificazione 
della via Liberio Miglio e della Piazza Beata Anna Rosa Gattorno, in quanto la via Liberio Miglio, 
nel tratto compreso tra via della Libertà e piazza Beata Anna Rosa Gattorno, presentava una 
situazione viabile seriamente compromessa dalla mancanza di marciapiedi che costringeva i 
pedoni a camminare all’interno della carreggiata con evidenti pericoli per l’incolumità ed inoltre la 
presenza di una canalina di scolo acque in cemento di separazione tra carreggiata e parcheggi, 
oltre ad essere seriamente compromessa, creava un avvallamento che rendeva difficoltoso il 
parcheggio dei mezzi. Ad aggravare la situazione contribuivano, oltre alle caditoie non sifonate che 
portavano malevoli odori nei periodi caldi, i tigli ormai vetusti ed ammalati che con le proprie radici 
avevano ammalorato il piano viabile. 
 
-  a tal fine con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 06.07.2010 di Atti e Indirizzi la 
precedente Amministrazione ha rilevato la necessità di predisporre un Progetto Preliminare 
inerente la Riqualificazione di via L. Miglio (tratto via della Libertà – piazza Gattorno) per un 
importo pari ad €uro 250.000,00; 
 
-  l’Ufficio tecnico comunale aveva quindi predisposto un bando gara per l’affidamento dell’incarico 
inerente la progettazione  preliminare dei lavori di cui alla delibera n. 71 di cui sopra e che con 
Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 198 in data 13 dicembre 2010 è stato affidato il servizio di 
cui sopra al Raggruppamento Temporaneo costituito dallo studio mandatario  “TAU, Trasporti e 
Ambiente Urbano S.r.l.” con sede a Milano in Via Oslavia, 18/7 e dallo studio mandante “Studio 
Associato PRR Architetti” con sede a Saronno (VA) in Via Ramazzotti, 4h, per un importo pari ad 
€uro 1.708,88 + CNPAIA + IVA. (€uro 2.132,68); 
 
-  in fase di presentazione delle proposte progettuali da parte dello Studio incaricato che, oltre a 
prevedere la riqualificazione di via Liberio Miglio, contemplavano anche un studio inerente la 
ridefinizione del tratto di via Liberio Miglio prospiciente piazza Beata Anna Rosa Gattorno e parte 
della medesima piazza al fine di prospettare una sistemazione futura anche di tale tratto e uno 
studio per il rialzo dell’incrocio tra la via Liberio Miglio e via della Libertà al fine di garantire maggior 
sicurezza ai pedoni; 
 
 
-  la precedente Amministrazione, a seguito della presentazione di cui sopra, si è dimostrata 
interessata a realizzare anche la soluzione prospettata per il tratto di via Liberio Miglio prospiciente 
piazza Beata Anna Rosa Gattorno e per parte della medesima piazza, scartando l’ipotesi del rialzo 
dell’incrocio e che a tal fine è stato valutato che l’estensione del progetto comportava una 
maggiore spesa quantificabile in €uro 150.000,00 e che l’estensione dell’incarico, affidata con 
determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 063 del 17.05.2011 al medesimo raggruppamento per un 
importo pari ad €uro 1.232,40 (Oneri fiscali esclusi);  



 
 
 
- a seguito di ulteriori incontri tra il raggruppamento incaricato, l’Amministrazione e l’Ufficio Tecnico 
comunale sono state definite le direttive generali e particolari per la progettazione dell’intervento; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 08.11.2012 è stato approvato il progetto 
preliminare e a seguito di ulteriori incontri tra il raggruppamento incaricato, l’Amministrazione e 
l’Ufficio Tecnico comunale si è proceduto a definire nel dettaglio ogni singolo aspetto progettuale al 
fine di consentire allo Studio incaricato di redigere gli elaborati progettuali definitivi ed esecutivi; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 23.01.2013 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di "riqualificazione via liberio miglio" redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo costituito dallo studio mandatario “TAU, Trasporti e Ambiente Urbano S.r.l.” con sede 
a Milano in Via Oslavia, 18/7 e dallo studio mandante “Studio Associato PRR Architetti” con sede a 
Saronno (VA) in Via Ramazzotti, 4h, comportante una spesa complessiva pari ad €uro 400.000,00; 
 
-  nel dettaglio il progetto prevede le seguenti lavorazioni a puro titolo esemplificativo:  
abbattimento alberi, adeguamento sottoservizi, realizzazione marciapiedi e spazi sosta, 
realizzazione aiuola prospiciente piazza Beata Anna Rosa Gattorno con funzione 
parcheggio – rotatoria, risagoma piano viabile, adeguamento incrocio via Liberio Miglio con via 
della Libertà, realizzazione nuova illuminazione pubblica, messa a dimora nuovi tigli. Maggiori 
delucidazioni sulla tipologia degli interventi previsti sono deducibili dagli 
allegati elaborati progettuali. 
 
- con determina dell’Ufficio Tecnico comunale n. 042 del 18 marzo 2013 è stato approvato il Bando 
di Gara per l’affidamento dei suddetti lavori che, a seguito dell’espletamento della gara, sono stati 
affidati con determina dell’Ufficio Tecnico comunale n. 123 del 19 novembre 2013 alla ditta 
“Giacomini comm. Alberto S.p.a.” con sede a Piedimulera (VB) in SP 166 valle d'Ossola Km 16 per 
un importo pari ad €uro 252.636,17 + IVA 10%. 
 
- in data 18 marzo 2014 è stato sottoscritto il Contratto di Appalto n. 1044 col quale si è provveduto 
a suddividere i lavori affidati in due fasi di cui la prima per un importo pari ad €uro 150.000,00 oneri 
compresi da eseguirsi nel corso di quest'anno e che contempla il completamento del tratto di via 
Miglio compreso tra via Libertà e la Piazza Gattorno, mentre la seconda fase che prevede il 
completamento dell'opera mediante la sistemazione della Piazza per un importo omnicomprensivo 
pari ad €uro 127.889,76 srà da eseguirsi nel corso del prossimo anno. 
 
-  come risulta dal Verbale di Consegna Lavori redatto dalla Direzione Lavori nella persona del 
geom. Ardizio Massimo dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 24 marzo 2014 i lavori sono 
regolarmente in corso e la loro ultimazione è prevista per il 21 luglio 2014. 
 
- allo stato attuale oltre al taglio di tutti i tigli presenti sull'area di cantiere è stato ultimato il lato nord 
di via Miglio completo di predisposizione per l'impianto di Pubblica Illuminazione e sono 
attualmente in corso le lavorazioni per la realizzazione dei marciapiedi e la predisposizione per 
l'impianto di pubblica illuminazione. Nello specifico lungo il lato sud a tutt'oggi si è provveduto a 
posare i cavidotti e i plinti porta palo, a posare i cordoli in cls e a realizzare il battuto di cemento 
per la futura posa degli autobloccanti. Non risulta realizzato il tratto finale di via Miglio all'incrocio 
con via della Libertà prospicente il bar dei Tigli come da disposizioni preliminari impartite da questa 
Amministrazione. 
- lungo il lato sud sono state completamente ultimate tutte le lavorazioni inerenti la sistemazione 
dei sottoservizi, la risagoma del piano viabile, la posa di cordoli, la realizzazione dei percorsi ciclo-
pedonali in autobloccanti, la posa di paletti dissuasori e la segnaletica verticale ed orizzontale. 
Restano a tutt’oggi da ultimare la fornitura e posa di arredi (panchine), la sistemazione delle aree a 
verde, la stesa del tappetino di finitura e l’impianto di illuminazione. 
 



Preso  atto infine che, l’opera risulta inserita nel piano triennale delle opere pubbliche approvato 
con deliberazione di giunta comunale n. 39 del 26.04.2011 per un importo previsto di €uro 
400.000,00; 
 
Dato atto che, a tutt'oggi i lavori risultano sospesi in attesa di definire una serie di dettagli esecutivi 
avanzati da questa Amministrazione e meglio definiti con la presente Delibera di Atti e Indirizzi. 
 
Rilevata la necessità di modificare l'intervento previsto per migliorare la sicurezza della viabilità e 
per ottimizzare i risparmi energetici con le seguenti varianti: 
 

1) Traslazione dell'attraversamento pedonale prospiciente il bar dei Tigli vero est; 
2) Spostamento delle aiuole ad isola da realizzarsi lungo il lato sud 
3) Risistemazione del tratto terminale dei marciapiedi realizzati lungo il lato nord 
4) Revisione del progettato impianto di illuminazione con nuovo impianto a LED 

 
Considerato che: 
 
- nello specifico questa Amministrazione ritiene opportuno prevedere le seguenti nuove lavorazioni 
e/o varianti progettuali qui di seguito meglio dettagliate: 
TRASLAZIONE DELL'ATTRAVERSAMENTO PEDONALE PROSPICIENTE IL BAR DEI TIGLI VERO EST: per quanto 
concerne il lato sud si prevede la demolizione dell'attraversamento pedonale realizzato, la 
rimozione degli autobloccanti, la rimozione dei cordoli, la demolizione del sottofondo in cls e la 
rimozione del plinto porta palo; a demolizioni ultimate si prevede la realizzazione di un nuovo 
attraversamento pedonale sempre con rampe in cls traslato in direzione est di circa mt. 3,00 
rispetto all'attuale, posa nuovo plinto porta palo e adeguamento cavidotti, posa nuovi cordoli in cls, 
ripresa del sottofondo in cls e posa autobloccanti. Per quanto concerne il lato nord a tutt'oggi non 
ancora realizzato si prevede di realizzare la rampa disabili in corrispondenza della posizione della 
nuova rampa realizzata lungo il lato sud, l'eventuale traslazione del plinto porta palo qual'ora 
interferente, l'adeguamento delle cordolatura mediante l'addolcimento della curva di innesto tra via 
libertà e via miglio e l'eliminazione dei posti riservati a motocicli resasi necessaria a seguito della 
traslazione della rampa, il completamento della nuova area di marciapiede con sottofondo in cls e 
relativi autobloccanti. 
SPOSTAMENTO DELLE AIUOLE AD ISOLA DA REALIZZARSI LUNGO IL LATO SUD: lungo il lato sud a 
divisione tra gli stalli di sosta in linea e gli stalli a lisca di pesce il progetto prevede la realizzazione 
di due aiuole ad isola che dovranno invece essere realizzate all'interno del marciapiede. 
RISISTEMAZIONE DEL TRATTO TERMINALE DEI MARCIAPIEDI REALIZZATI LUNGO IL LATO NORD: attualmente 
il marciapiede lungo il lato nord è stato realizzato tenendo conto del futuro proseguio dei lavori 
come da progetto ma, tenuto conto della nuova soluzione prospettata da questa Amministrazione 
per la sistemazione della piazza, si ritiene necessario provvedere all'adeguamento del tratto finale 
dei marciapiedi mediante la realizzazione di un nuovo tratto di circa mt 2,50 lungo il fabbricato 
prospicente la piazza  e la contestuale realizzazione di rampa in autobloccanti di raccordo col 
piano viabile della piazza. 
REVISIONE DEL PROGETTATO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CON NUOVO IMPIANTO A LED: attualmente il 
progetto approvato prevede la realizzazione di un impianto di illuminazione composto da una linea 
segnapassi su entrambi i marciapiedi, la posa di pali dotati di doppio corpo illuminante (strada - 
marciapiede) e la realizzazione di nuovi punti luce in corrispondenza degli attraversamenti 
pedonali su via Libertà il tutto  con lampade a ioduri e vapori di sodio. Questa amministrazione è 
intenzionata a rivedere in toto l'impianto di illuminazione prevedendo la rimozione di tutti i 
segnapassi previsti sui marciapiedi, la realizzazione dell'impianto con lampade a LED e la 
rimozione dei punti luce previsti su via Libertà 
 
Visti: 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 ( Codice dei contratti pubblici). 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti locali). 



Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 18 
agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con votazione favorevole unanime; 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale,  di redigere una perizia di variante tecnica finalizzata 

alla sostituzione degli impianti di illuminazione previsti in progetto con un nuovo impianto di 

illuminazione a LED. 

2. di contenere gli importi della suddetta variante negli importi stanziati per il progetto esecutivo; 

3. di incaricare il Responsabile del Servizio, Battioni geom. Vito, per tutti gli atti consequenziali 
relativi all’affidamento ed esecuzione dell’appalto come stabilito dall’art. 14 della Legge n. 
265 del 03.08.1999. 

 
4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

            immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art. 134,  IV comma   D. Lgs.   
             267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 
  

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  DELCONTI  Dott. Giovanni                                       F.to         Dott.. Corrado ZANETTA        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata  il   20.09.2014   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,  20.09.2014        

  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE                                F.to         Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


